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KiESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRI:S PER SHERBIMIN CIVIL TH KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.831/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e
Ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Arben Mehmeti -anétaré me
Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén
me numér Anr.831/2021 t& datés 23.09.2021, t& parashfruar nga ankuesi me adresé banimi:
Ulpiana E31, UHI, Nr.1, Komuna e Prishtings, kundér Ministrisg s& Kulturgs, Rinis€ dhe Sportit, né ¢éshtjen
juridike “Kompensini material”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin
18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.8 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Kashillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés , né seancén per késhillim dhe votim t& mbajtur

mé datén 17.11.2021, mori kété:

VENDIM

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, shpallet jo kompetent pér t€ vendosur pér
ankesén me numér A.nr.831/2021 t€ datés 23.09.2021, t& parashtruar nga ankuesi .

Arsyetim

Ankuesi sipas kontratés € datés 27.11.2018 i punésuar n& Muzeun ¢ Kosoves, me daté 18.06.2021
ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave me pretendimet se t& njéjtit
i éshté zbritur koeficienti pa procedura t& rregullta me kérkesén pér kompensim financiar.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Kulturés, Rinis¢ dhe Sporteve me daté
30.08.2021 ka nxjerr vendimin me numér KZKA Nr.01/2021 duke ia aprovuar pjesérisht ankesén e datés

18.06.2021.

Ankuesi i pakénaqur me pikén 2 (dy) “Ndryshimi i pozités nga Shérbyes Civil né pozitén Zyrtar i Larté pér
Trashégimi Shpirtérore né krijues dhe Pérformues Kustos nuk ka bazé ligjore” t& Vendimit KZKA Nr.01/2021
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t€ datés 30.08.2021, sipas udhézimit né mjete juridike ka parashtruar
ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés me daté 23.09.2021 dhe numér

prot:4766/2021.

K"éshilli i Pavarur Mbikéflyl:és pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né dispozitat e Rregullores Nr.02/2018
per -Pr?cedurél} e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, mé daté 29.09.2021, ka proceduar kérkesén pér pérgjigie né ankesé te ankuesit tek Ministria
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e Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit, Ndérsa Késhilli me daté 07.10.2021 ka pranua nga Ministria e Kulturés, Rinisé
dhe Sporteve, pérgjigjen né kérkesé me numér protokolli: 4928/2021, s€ bashku me shkresat e bashkangjitura.

Keshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 05. 11,2021 ka marr vendimin
numr:40/2021 pér shtyrjen e afatit pér vendosje edhe pér dhjeté (10) dit& pune, ndérsa né bazé t& fletékthesés
ankuesi vendimin e nj&jté e ka pranuar me daté 12.11.2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
4766/2021 t& datés 23.09.2021 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés; Vendimin KZKA Nr.01/2021 Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave ¢ datés
30.08.2021; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé t& datés 29.06.2021; Pérgjigjen né kérkesé e datés 07.10.2021;

Kontratén e punés s& ankuesit t€ datés 27.11.2018; Konfirmimin e Udh€heqésit ¢ Divizionit t&¢ Burimeve
Njerézore t& datés 06.10.2021; Ankesén e ankuesit t& datés 18.06.2021 t& parashtruar né¢ Komisionin per

Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat e léndés parashtruara nga palét, ka
konstatuar se Késhilli 1 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés éshté jo kompetent pér t€ vendosur
lidhur me ankesén A.nr.831/2021 t& datés 23.09.2021, t& parashtruar nga ankuesi sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave gjaté shqyrtimit t& prova t& léndés té ofruara nga palét né
proceduré, ka konstatuar se ankuesi né bazé t& kontratés s& punés t¢ datgs 27.11.2021 ka themeluar

marrédhénien e punés né Muzeun e Kosoves, dhe i njéjti mban pozitén “Kustos

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka analizuar katalogun e vendeve (€ punés ne Shérbimin
Civil t& Kosovés té plotésuar dhe ndryshuar me vendimin numér Nr.9 t¢ datés 21.02.2018, dhe me kété rast
pozita “Kustos” q€ mban ankuesi nuk &shté pozité né Shérbimin Civil t& Kosovés, rrjedhimisht né bazé t€
kontratés s& punés sé ankuesit t& datés 27.11.2021 Kolegji ka gjetur se i njéjti marrédhénien e punés e ka
themeluar duke u bazuar n¢ dispozitate Ligjit t& Pun€s Nr.03/L-212, andaj mbi bazén e késaj meqenese ankuesi
marrédhénien e punés nuk e ka themeluar si¢ parashihet né dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil
t& Republikés s¢ Kosovés dhe Rregullores Nr.02/10 pér Procedurat ¢ Rekrutimit né Shérbimin Civil Kolegji
konstaton se ankuesi nuk e ka pasur statusin ¢ Népunésit Civil as para se Departamenti pér
Menaxhimin e Zyrtaréve Publik t'i caktoj statusin e 1i si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr,06/L-114 pér
Zyrtarét Publiké, madje statusin e Népunésit Civil nuk ka fituar as pas vendosjes nga Departamenti pér

Menaxhimin e Zyrtaréve Publik .

Po ashtu, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, n€ baz¢ t& Konfirmimit t&¢ Udhg&heqésit t&
Divizionit t&¢ Burimeve Njerézore né Ministring e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve t€ datés 06.10.2021 ka
konstatuar se ankuesit Departamenti pér menaxhimin e Zyrtaréve Publik/Ministria e Punéve t¢ Brendshme duke
u bazuar né& Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik i ka caktuar statusin, népunés i Shérbimit Publik t& Kosovés,
e qé sipas nenit 71 paragrafi 1 dhe 2 t€ t€ njéjtit Ligj pércaktohet se: "/ Zyrtari i shérbimit publik mund (é
ankohet te punédhénési kur prefendon se i jané shkelur té drejtat né marrédhénien e punés. Té drejtén e ankimit
¢ kané dhe kandidatér né procedurén e konkurrimit; 2. Ankuesi, nése nuk éshté i kénaqur me vendimin e organit
1é ankimit apo né rast se nuk merr pérgjigje brenda afatit té pércaktuar né pajtim me paragrafin 4 (& kétij neni,
né afatin vijues prej pesémbédhjeté (15) ditéve, mund té iniciojé kontest pune né gjykatén kompeiemel”, nga
irjedh se késhilla juridike sipas vendimit KZKA Nr.01/2021 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Ministrisé sé¢ Kulturés, Rinisé dhe Sporteve t& datés 30.08.2021 i &éshté dhéné gabimisht dhe né
kundérshtim me dispozitat e lartcekura ligjore.

Bazuar nenin 6 paragrafi 1, t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Koso_vés, Késhilli éshté kompetent pér t& shqyrtuar vetém ankesat pér népunésit e Shérbimit Civil dhe
kandidatéve qé konkurrojné pér pranim né Shérbimin Civil, t& pércaktuar né nenin 2 paragrafi 2 nen paragrafi
2.1 dhe paragrafi 3 si dhe nenin 4 t& Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publiké. Andaj, pas konstatimit se pozita
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“kustos” té cilén e ushtron ankuesi si dhe né baz € kontratés sé tij t& punés té datés 27.11.2018 gshté konstatuar
se ankuesi asnjéheré nuk e ka pasur statusin e népunésit civil, dhe i nj&jti statusin e népunésit civil nuk e ka
fituar as pasi g& ka vendosur Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtare Publik kur edhe &shté njoftuar Ministria
e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve sipas Konfirmimit t&¢ Udhgheqésit t& Divizionit t& Burimeve Njerézore né
Ministriné e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve té datés 06.10.2021, Késhilli konstaton se nuk &shté kompetent per
t& vendosur lidhur me ankesén e ankuesit meqenése i njéjti nuk e ka statusin e népunésit (&
Shérbimit Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankes€s, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.8 € Ligjit Nr. 06/L.-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés per Shérbimin Civil t& Kosovés vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimif té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
éshté i ligishém mund (€ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né (é cilén i éshié dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nik e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KIitSHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHiItRBIMIN CIVIL Ti KOSOVIES
Lénda me numér A.nr.831/2021
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Vendimi i dorézohet:

o Ankuesit

o Sekretarit té Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

o Udhéhegésit té Personelit né Ministriné e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe
o Arkivit té KPMSHCK- sé;
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